
  

   Heimkosten ab 1.1.2023 

 

 

Pflegegrad 

 

 

 

 

Grad 1 

Pflege 

X 

 

 

 

48,97 

Unterkunft 

x 

 

 

 

20,23 

Verpflegung 

x 

 

 

 

15,57 

Ausbildung 

Umlage  

x 

 

 

4,86 

Investition 

Kosten 

 

 

 

Dz  15,72 

Ez   16,84 

Heimentgelt  

Täglich 

 

 

 

105,35 

106,47 

Heimentgelt 

monatl. 

 

 

 

3.204,75 

3.238,82 

          

Reservierung 

Heimkosten 75 % 

 

tägl. / monatl. 

 

79,01 / 2.359,07 

79,85 / 2.429,11 

Grad 2     62,78 20,23 15,57 

 

4,86 Dz  15,72 

Ez   16,84 

119,16 

120,28 

3.624,85 

3.659,92 

 

89,37 / 2.718,64 

90,23 / 2.744,94 

Grad 3 78,95 20,23 15,57 4,86 Dz  15,72 

Ez   16,84 

135,33 

136,45 

4.116,74 

4.150,81 

101,49 / 3.087,55 

102,34 / 3.113,10 

Grad 4 95,82 20,23 15,57 4,86 Dz  15,72 

Ez   16,84 

152,20 

153,32 

4.630,92 

4.664,00 

114,17 / 3.473,19 

115,00 / 3.498,00 

Grad 5 103,38 20,23 15,57 4,86 Dz  15,72 

Ez   16,84 

159,76 

160,88 

4.860,91 

4.893,97 

119,84 / 3.645,70 

120,66 / 3.670,47 

 

Zahlung der Pflegekasse     Einrichtungseinheitliche Eigenanteil für Grad 2-5   1.287,67€    

Pflegegrad 2    770,-     X=75%  

Pflegegrad 3 1.262,-           

Pflegegrad 4 1.775,-                   

Pflegegrad 5 2.005,-     PWG Doppelzimmer    478,20 EUR  

PWG Einzelzimmer   512,27 EUR  

Zusätzliche Betreuung  192,64 EUR 

Barbetrag     135,54EUR 

Red. Barbetrag    130,52 EUR 

Bekleidung      25,14 EUR 

 

 

 

 



  

 

Leistungszuschlag der Pflegekassen 

 

Dauer Aufenthalt    Leistungszuschlag  

 

0 bis 12 Monate  5%  64,14 EUR 

13 bis 24 Monate       25%  320,70 EUR 

25 bis 36 Monate 45%  577,26 EUR 

Mehr als 36 Monate 70%  897,96 EUR  


